
ประกาศผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน 
เรื่อง  แนวทางการจดัท ารายงานของผู้สอบบัญชทีี่ส านกังานการตรวจเงนิแผ่นดินเห็นชอบ   

พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
 
 

โดยที่ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบ
ผู้สอบบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ข้อ  12  ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีที่ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินให้ความเห็นชอบ 
ต้องตรวจสอบและรายงานผลการตรวจสอบรายงานการเงิน   ตามนโยบายการตรวจเงินแผ่นดิน   
และหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินก าหนด   
อาศัยอ านาจตามมาตรา  54  (5)  ประกอบมาตรา  5  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ 
ว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน  พ.ศ.  2561  ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินจึงออกประกาศไว้  ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
“คณะกรรมการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน 
“ส านักงาน”  หมายความว่า  ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน   
“ผู้สอบบัญชี”  หมายความว่า  ผู้สอบบัญชีที่ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินให้ความเห็นชอบ

ตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชี   
พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

“หน่วยรับตรวจ”  หมายความว่า  หน่วยรับตรวจของส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งเป็นหน่วยงาน
ของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ที่ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
ให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 

ข้อ 3 เมื่อผู้สอบบัญชีตรวจสอบรายงานการเงินของหน่วยรับตรวจตามนโยบายการตรวจเงิน 
แผ่นดินและหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่คณะกรรมการก าหนด  และมาตรฐาน
การสอบบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีก าหนดแล้ว  ในการจัดท ารายงานของผู้สอบบัญชี  ให้ด าเนินการได้   
๒  กรณี  ดังนี้ 

(๑) กรณีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข  ให้ระบุเนื้อหา   
 (ก) ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการเงินของหน่วยรับตรวจว่า 

เป็นการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่คณะกรรมการก าหนด   
และมาตรฐานการสอบบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีก าหนด 

 (ข) ความเป็นอิสระจากหน่วยรับตรวจตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงิน
แผ่นดินที่คณะกรรมการก าหนดและข้อก าหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่สภาวิชาชีพ
บัญชีก าหนด 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๑๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มีนาคม   ๒๕๖๔



 (ค) การปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ  ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์
มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน 

ทั้งนี้  ผู้สอบบัญชีต้องจัดท ารายงานของผู้สอบบัญชีตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ 
(๒) กรณีแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 
 ให้จัดท าตามมาตรฐานการสอบบัญชีโดยน าเนื้อหาตามข้อ  ๓  (๑)  (ก) - (ค)  มาพิจารณา 

จัดท ารายงานของผู้สอบบัญชี 
ข้อ ๔ ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบ  หากไม่จัดท ารายงานของผู้สอบบัญชีตามที่ก าหนด

ในประกาศฉบับนี้  ส านักงานอาจพิจารณาไม่ให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีในคราวถัดไป  และอาจแจ้งต่อ
สภาวิชาชีพบัญชีหรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องเพ่ือด าเนินการตามหน้าที่และอ านาจต่อไป 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  19  กมุภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖4 

ประจักษ ์ บุญยัง 
ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดนิ 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๑๗    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มีนาคม   ๒๕๖๔



 
แบบแนบท้ายประกาศ 

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
 

เสนอ  (ระบุผู้รับรายงานที่เหมาะสม) 
 

ความเห็น 
 เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) 
 

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
 เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) เว้นแต่ ย่อหน้า 28 (ก) และ (ค) ให้
ระบุข้อความดังต่อไปนี้ 

  ย่อหน้า 28 (ก) ต้องระบุว่าการตรวจสอบเป็นไปตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน
และมาตรฐานการสอบบัญชี 
 ย่อหน้า 28 (ค) รวมข้อความที่กล่าวว่าผู้สอบบัญชีเป็นอิสระจากกิจการตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับ
การตรวจเงินแผ่นดินที่ก าหนดโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและข้อก าหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่
ก าหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบรายงานการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบ
ด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซ่ึงเป็นไปตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและข้อก าหนดจรรยาบรรณเหล่านี้  
 

เรื่องส าคัญในการตรวจสอบ  
เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 70๑ 

 

ข้อมูลอื่น 
เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 7๒0 (ปรับปรุง) 

 

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการก ากับดูแลต่อรายงานการเงิน 
 เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) 

 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการเงิน 
เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) เว้นแต่ ย่อหน้า 38 (ข) ย่อหน้า 39 (ก) 

และย่อหน้า 40 (ข) ให้ระบุข้อความดังต่อไปนี้  
ย่อหน้า 38 (ข) ระบุว่าการให้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็น  

การรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี 
จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป 

ย่อหน้า 39 (ก) ระบุว่าการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน
และมาตรฐานการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ  

ย่อหน้า 40 (ข) ส าหรับการตรวจสอบรายงานการเงินของกิจการจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ให้ระบุว่า
ผู้สอบบัญชีได้ให้ค ารับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการก ากับดูแลว่าผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน
และข้อก าหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการก ากับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์
ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งผู้สอบบัญชีเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชี 
และมาตรการที่ผู้สอบบัญชีใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระ 

 

ผู้สอบบัญชีที่รบัผิดชอบงานสอบบัญชีและการน าเสนอรายงานฉบับนี้คือ………………  
(ลายมือชื่อของผู้สอบบัญชี) * 
(เลขทะเบียนของผู้สอบบัญชี) * 
(ทีอ่ยู่ของผู้สอบบัญชี) * 
(วันที่) *  

 
หมายเหตุ   * เป็นไปตามข้อก าหนดในมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 (ปรับปรุง) 


